
MANAŽERSKÉ ÚČETNICTVÍMANAŽERSKÉ ÚČETNICTVÍ  

RozpočetnictvíRozpočetnictví  



Systém plánů a rozpočtůSystém plánů a rozpočtů  

 Není jednotné rozlišení pojmů „rozpočet“ a Není jednotné rozlišení pojmů „rozpočet“ a 
„plán“. „plán“. PlánováníPlánování  se pojímá obecně šířeji se pojímá obecně šířeji 
než rozpočetnictví, neboť:než rozpočetnictví, neboť:  

  

 Plánování se užívá jako nástroj Plánování se užívá jako nástroj 
prosazování tzv. podnikových politik prosazování tzv. podnikových politik 
(strategií),(strategií),  

  



Pojmy Pojmy --  rozpočetrozpočet  

 má charakteristiky:má charakteristiky:  

A) stanovují se jím A) stanovují se jím hodnotovéhodnotové  ukazatele v ukazatele v 
peněžních jednotkách,peněžních jednotkách,  

B) rozpočet musí stanovit určité B) rozpočet musí stanovit určité úkolyúkoly, jichž míra , jichž míra 
závaznosti může být rozdílná, dle druhu rozpočtu závaznosti může být rozdílná, dle druhu rozpočtu 
a druhu úkolu atd.a druhu úkolu atd.  

C) rozpočet má vazbu na určité C) rozpočet má vazbu na určité časové obdobíčasové období..  

D) v rozpočetnictví se pracuje i s položkami D) v rozpočetnictví se pracuje i s položkami 
odhadovanýma.odhadovanýma.  

  



Pojmy Pojmy ––  rozpočet, normyrozpočet, normy  

 Rozpočet se někdy chápe jako pouhý převod Rozpočet se někdy chápe jako pouhý převod 
úkolů věcně vymezených plánem na peněžní úkolů věcně vymezených plánem na peněžní 
jednotky.jednotky.  

 NORMY jsou směrné veličiny, které ve striktním NORMY jsou směrné veličiny, které ve striktním 
pojetí musí být nejdříve stanoveny v naturálních pojetí musí být nejdříve stanoveny v naturálních 
jednotkách (hodiny práce, kilogramy jednotkách (hodiny práce, kilogramy 
spotřebovaného materiálu atd.) a teprve pak spotřebovaného materiálu atd.) a teprve pak 
převedeny na hodnotové ukazatele pomocí převedeny na hodnotové ukazatele pomocí 
hodinové sazby apod.hodinové sazby apod.  



RozpočtováníRozpočtování    

 považuje se za součást manažerského považuje se za součást manažerského 
účetnictvíúčetnictví  

 nástrojem řízenínástrojem řízení  

 Rozpočty dle časového úseku: operativní, Rozpočty dle časového úseku: operativní, 
krátkodobé, strategické, kapitálovýkrátkodobé, strategické, kapitálový  

 Rozpočet Rozpočet pevnýpevný  (nerozlišuje variabilní a (nerozlišuje variabilní a 
fixní složku nákladů), fixní složku nákladů), variabilnívariabilní  (rozlišuje)(rozlišuje)  

  



RozpočetRozpočet  

 Přírůstkový rozpočet Přírůstkový rozpočet ––  vychází z:vychází z:  

 Rozpočtů za minulé období,Rozpočtů za minulé období,  

 Skutečné výsledky za poslední období.Skutečné výsledky za poslední období.  

 Rozpočet vycházející od nuly Rozpočet vycházející od nuly ––  „zero „zero 
based budged“ (ZBB) based budged“ (ZBB) ––  všechny činnosti všechny činnosti 
se nově hodnotí, jako by se rozpočet se nově hodnotí, jako by se rozpočet 
sestavoval pro novou činnosti, která sestavoval pro novou činnosti, která 
dosud neexistovaladosud neexistovala  



RozpočtyRozpočty  

 Za pevně vymezené období Za pevně vymezené období ––  např. na např. na 
roční obdobíroční období  

 Klouzavé rozpočty Klouzavé rozpočty ––  vychází ze zásad:vychází ze zásad:  

 Sestavují se na základní období a navíc na Sestavují se na základní období a navíc na 
kratší úseky,kratší úseky,  

 Rozpočet se stále aktualizuje.Rozpočet se stále aktualizuje.  



Zdrojový rozpočetZdrojový rozpočet  

 Ukazuje v rozdělení dle jednotlivých Ukazuje v rozdělení dle jednotlivých 
programů, ze kterých finančních zdrojů programů, ze kterých finančních zdrojů 
budou hrazeny které druhý nákladůbudou hrazeny které druhý nákladů  

  

 Pomůcka pro vícezdrojové financováníPomůcka pro vícezdrojové financování  

  

 Používá se při získávání zdrojů na činnost Používá se při získávání zdrojů na činnost 
(transparentnost)(transparentnost)  

  



Zdrojový rozpočetZdrojový rozpočet  

NÁKLADNÁKLAD  V KčV Kč  VeřejnýVeřejný  SoukromýSoukromý  VlastníVlastní  

OsobníOsobní  

MateriálMateriál  

SlužbySlužby  

CELKEMCELKEM  


